
 

Σελίδα 1 από 4 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 465 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή ή μη αίτησης εξωδικαστικής επίλυσης διαφοράς του Παρασκευά Στρατή. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 05-06-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 11.00 π.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

29382/31-05-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κων/νος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος, 7) Διαμάντος Κων/νος και 8) 

Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Αποδοχή ή 

μη αίτησης εξωδικαστικής επίλυσης διαφοράς του Παρασκευά Στρατή και λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τα άρθρα 72, 73 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 27857/27-05-2024 γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

Σχετ.  (1) Η υπ’αριθμ.3937/04.10.2023 Απόφαση του Δημάρχου Λαρισαίων. 

(2) Η υπ’αριθμ.πρωτ.50548/11.10.2023 Εισήγηση του Τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας. 

(3) Η υπ’αριθμ.560/12.10.2023 ΑΟΕ. 

(4) Η υπ’αριθμ.123/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 

(5) Η υπ’αριθμ.67/2024 Απόφαση ΔΣ 

(6) Η υπ’αριθμ.1423/2024 ΑΑΥ 

(7) Η υπ’αριθμ.πρωτ.25522/17.05.2024 αγωγή 

(8) Η υπ’αριθμ.πρωτ.25842/20.05.2024 αίτηση εξωδικαστικής επίλυσης διαφοράς. 

(9) Η υπ’αριθμ.670/2024 Λ.Π. Θανάτου 

(10) Το υπ’αριθμ.649/2024 πρακτικό δημοσίευσης διαθήκης 

(11) Το υπ’αριθμ.595/2024 πιστοποιητικό περί μη αποποίησης κληρονομιάς. 

(12) Το υπ’αριθμ.3088/2024 πιστοποιητικό περί η δημοσίευσης άλλης διαθήκης 

(13) Το υπ’αριθμ.πρωτ.27176/24.05.2024 έγγραφο του Τμήματος Πολιτικής 

Προστασίας. 

Με την σχετ. (1) αποφασίστηκε η απευθείας ανάθεση, λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, παροχής 

υπηρεσιών μίσθωσης μηχανημάτων έργου για παροχή βοήθειας στο έργο του Δήμου Λαρισαίων, 

στην αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τα πλημμυρικά φαινόμενα που προέκυψαν εξαιτίας της 

κακοκαιρίας ΝΤΑΝΙΕΛ, στον οικονομικό φορέα με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ – 

ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΣΙΔΗΡΩΝ & ΜΕΤΑΛΛΩΝ (SCRAP)», η οποία εδρεύει στην Ελασσόνα 

(1ο χλμ. Ελασσόνας – Δεσκάτης). 

Με την σχετ. (2) το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας εισηγήθηκε προς την 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων την έγκριση της υπ’αριθμ.πρωτ.3937/04-10-2023 

Απόφασης του Δημάρχου Λαρισαίων και την έγκριση της δέσμευσης αναμόρφωσης του 

προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων Οικονομικού Έτους 2023 για την ενίσχυση του Κ.Α. 

10.6117.10022 (ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ – ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΚΥΚΛΩΝΑ ΝΤΑΝΙΕΛ 04/09/2023). Στην ίδια σχετική συμπεριλαμβάνεται και η 

ΑΔΑ: 6ΩΓΙΩΛΞ-ΖΛΨ



 

Σελίδα 2 από 4 

ανάλυση κόστους της εν λόγω μίσθωσης, από την οποία προκύπτει ότι ο οικονομικός φορέας αυτός 

απασχολήθηκε κατά το διάστημα από 14-9-2023 έως 30-09-2023 από το Αυτοτελές Τμήμα 

Πολιτικής Προστασίας για την απομάκρυνση ογκωδών αντικειμένων από τις πλημμυρισμένες 

περιοχές του Δήμου Λαρισαίων. 

Με την σχετ.(3) αποφασίστηκε ομόφωνα η έγκριση της παραπάνω Απόφασης του Δημάρχου 

Λαρισαίων περί απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών μίσθωσης μηχανημάτων έργου για 

παροχή βοήθειας στο έργο του Δήμου Λαρισαίων, στην αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τα 

πλημμυρικά φαινόμενα που προέκυψαν εξαιτίας της κακοκαιρίας ΝΤΑΝΙΕΛ, στον οικονομικό 

φορέα με την επωνυμία «ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ – ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΣΙΔΗΡΩΝ & 

ΜΕΤΑΛΛΩΝ (SCRAP)», η οποία εδρεύει στην Ελασσόνα (1ο χλμ. Ελασσόνας – Δεσκάτης). 

Στη συνέχεια, με τα σχετ. (4) και (5) εγκρίθηκε η πρώτη αναμόρφωση του προϋπολογισμού 

2024 του Δήμου Λαρισαίων, η οποία ελέγχθηκε και βρέθηκε νόμιμη, όπως προκύπτει από το με 

αριθμ.πρωτ.18597/11.03.2024 έγγραφο. Μετά την έγκριση της 1ης αναμόρφωσης του 

Προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων, υπεβλήθη την 13.03.2024 Αίτημα Ανάληψης Δαπάνης, 

ενώ την 29.03.2024 ελήφθη η σχετ.(6), στην οποία συμπεριλαμβάνεται και το ποσό που αντιστοιχεί 

στην απευθείας ανάθεση στον παραπάνω φορέας, ήτοι 64.579,20 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 24%. 

Ωστόσο, όπως προκύπτει από την σχετ. (9) την 27.03.2024, δύο (2) ημέρες πριν την έκδοση 

της ΑΑΥ, απεβίωσε ο Άγγελος Στρατής του Παναγιώτη, με αποτέλεσμα να μην καταρτιστεί και να 

μην υπογραφεί ποτέ η σύμβαση μεταξύ του Δήμου Λαρισαίων και του αποβιώσαντος εργολάβου, 

όσο εκείνος ήταν εν ζωή και κατ’επέκταση να μην είναι πλέον δυνατή η καταβολή του παραπάνω 

ποσού στον οικονομικό αυτόν φορέα. 

Με βάση τα παραπάνω πραγματικά περιστατικά, ο Παρασκευάς Στρατής του Παναγιώτη, 

μοναδικός εκ διαθήκης κληρονόμος του Άγγελου Στρατή, όπως προκύπτει από τα σχετ.(10), (11) 

και (12) και ενεργητικά νομιμοποιούμενος προς τούτο, ήγειρε σε βάρος του Δήμου Λαρισαίων την 

σχετ.(7), με την οποία ζητά την καταβολή σε αυτόν του ποσού των 64.579,20 ευρώ πλέον τόκων 

και δικαστικών εξόδων. Η αγωγή αυτή στηρίζεται στην συμβατική ευθύνη του Δήμου Λαρισαίων 

και επικουρικά στις διατάξεις περί αδικαιολογήτου πλουτισμού. Παράλληλα, ο ενάγων κατέθεσε 

την σχετ.(8), με την οποία ζητά την εξωδικαστική επίλυση της διαφοράς, παραιτούμενος -σε 

περίπτωση αποδοχής της- των κονδυλίων των τόκων και της δικαστικής δαπάνης. 

Από της κοινοποιήσεως της αίτησης αυτής στο Τμήμα μας, ζητήσαμε από το Αυτοτελές Τμήμα 

Πολιτικής Προστασίας τις απόψεις του, το οποίο με την σχετ.(13) επιβεβαίωσε τα ανωτέρω 

πραγματικά περιστατικά. 

Στο άρθρο 72 παρ.1 περ. ι’ ν.3852/2010 ορίζεται ότι: Η Οικονομική Επιτροπή….«ι) (…) 

αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες 

(60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε 

εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. (…). Η απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον 

προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, 

λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα 

της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το 

δημοτικό συμβούλιο». 

Περαιτέρω, στο άρθρο 74Α παρ.1 του ν.3852/2010 ορίζεται ότι: «1. Από την αυτοδιοικητική 

περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη 

οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς 

και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 

αυτές». 

Από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι οι δήμοι μπορούν να καταρτίζουν για όσα θέματα 

δεν εξέρχονται από τη δυνατότητά τους αυτή, εξώδικο ή δικαστικό συμβιβασμό που γίνεται κατά 

τον διαγραφόμενο από την ως άνω διάταξη τρόπο με τις εντεύθεν ουσιαστικές και δικονομικές 

ΑΔΑ: 6ΩΓΙΩΛΞ-ΖΛΨ



 

Σελίδα 3 από 4 

συνέπειες. Ειδικότερα, όταν εντέλλονται δαπάνες που ενσωματώνουν απαιτήσεις που έχουν 

γενεσιουργό λόγο έναν εξώδικο συμβιβασμό, ερευνάται αν τηρήθηκαν οι προϋποθέσεις που ορίζει 

ο νόμος, τόσο ως προς τα τυπικά εξωτερικά στοιχεία της πράξεως του συμβιβασμού, που αφορούν 

στην γνωμοδότηση της νομικής υπηρεσίας του δήμου και στην απόφαση του αρμοδίου οργάνου, 

όσο και ως προς τα ουσιαστικά, εσωτερικά στοιχεία της πράξης, υπό την έννοια ότι η σχετική 

δαπάνη μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο συμβιβασμού, προβλέπεται από διάταξη νόμου και 

συνοδεύεται από τα αναγκαία δικαιολογητικά στοιχεία που αποδεικνύουν τη σχετική απαίτηση. 

Εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα παραπάνω Σχετικά, ο Δήμος Λαρισαίων δια απόφασης 

του Δημάρχου του που εγκρίθηκε από την (αρμόδια τότε) Οικονομική Επιτροπή ανέθεσε στον 

δικαιοπάροχο του αιτούντος με προφορική σύμβαση την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου για την 

αντιμετώπιση των όλως έκτακτων προβλημάτων που δημιουργήθηκαν στην πόλη από την 

πλημμύρα Ντάνιελ. Ο δικαιοπάροχος του αιτούντος εκτέλεσε το ανατεθέν έργο, πλην όμως, λόγω 

έλλειψης επαρκούς υπολοίπου στον αντίστοιχο ΚΑΕ του Προϋπολογισμού του Δήμου, απαιτήθηκε 

η αναμόρφωσή του. Όταν, όμως, ολοκληρώθηκε η διαδικασία και η έγκριση της αναμόρφωσης του 

προϋπολογισμού και εκδόθηκε η αντίστοιχη ΑΑΥ, ο εργολάβος είχε αποβιώσει, με αποτέλεσμα να 

μην καταστεί εφικτή η υπογραφή σύμβασης και η πληρωμή του. 

Με αυτά τα δεδομένα έχουμε την άποψη ότι η εκκρεμής αγωγή ενώπιον του Διοικητικού 

Εφετείου Λάρισας που άσκησε σε βάρος του Δήμου Λαρισαίων ο μοναδικός εκ διαθήκης 

κληρονόμος του Άγγελου Στρατή του Παναγιώτη θα απορριφθεί ως προς την κύρια βάση της, λόγω 

ακριβώς της μη ύπαρξης σύμβασης μεταξύ αυτού και του Δήμου Λαρισαίων, αφού σύμφωνα με το 

άρθρο 41 του ν.δ/τος 496/1974 «περί Κωδικός Λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.» απαιτείται η τήρηση 

εγγράφου τύπου. Ωστόσο, η επικουρική βάση της εκκρεμούς αυτής αγωγής περί αδικαιολογήτου 

πλουτισμού του Δήμου Λαρισαίων πιθανολογούμε ότι θα ευδοκιμήσει. Ειδικότερα, κατά το άρθρο 

904 παρ. 1 ΑΚ «όποιος έγινε πλουσιότερος χωρίς νόμιμη αιτία από την περιουσία ή με ζημία άλλου 

έχει υποχρέωση να αποδώσει την ωφέλεια. Η υποχρέωση αυτή γεννιέται ιδίως σε περίπτωση 

παροχής αχρεώστητης ή παροχής για αιτία που δεν επακολούθησε ή έληξε ή αιτία παράνομη ή 

ανήθικη». Κατά δε το άρθρο 908 εδ. α' του ιδίου Κώδικα «ο λήπτης οφείλει να αποδώσει το πράγμα 

που έλαβε ή το αντάλλαγμα που τυχόν έλαβε από αυτό».  

Από τον συνδυασμό των παραπάνω διατάξεων προκύπτει, ότι, σε περίπτωση που εκτελείται 

και παραδίδεται έργο ή παρέχονται υπηρεσίες ή εργασίες με άκυρη σύμβαση, "ο 

αντισυμβαλλόμενος" του παρέχοντος, που δέχεται το έργο ή τις υπηρεσίες στο πλαίσιο της άκυρης 

σύμβασης, η οποία συνιστά απλά τη βασική προϋπόθεση της έλλειψης νόμιμης αιτίας, υποχρεούται 

να αποδώσει την ωφέλεια την οποία απέκτησε χωρίς νόμιμη αιτία και που συνίσταται, σε 

περίπτωση αδυναμίας αυτούσιας απόδοσης της παροχής που έλαβε χώρα χωρίς νόμιμη αιτία, στη 

χρηματική αποτίμηση του παρασχεθέντος έργου ή της παρασχεθείσας εργασίας ή υπηρεσίας και 

στη δαπάνη που εξοικονόμησε, στην οποία θα υποβαλλόταν, αν την εκτέλεση του ίδιου έργου ή της 

εργασίας ανέθετε, με έγκυρη σύμβαση, σε άλλο πρόσωπο, το οποίο θα διέθετε τα ίδια 

επαγγελματικά προσόντα και ικανότητες (ΑΠ 1462/2012, ΑΠ 1225/2008 ΤΝΠ ΝΟΜΟΣ). Ο 

παραπάνω γενικός κανόνας του άρθρου 904 ΑΚ, έχει εφαρμογή και για το Δημόσιο και τα 

Ν.Π.Δ.Δ., αφού γι' αυτά δεν καθιερώνεται εξαίρεση με τη διάταξη αυτή ή με άλλη 

(Ολ,ΑΠ 218/1977, ΕφΑΘ157/2014 ΤΝΠ ΝΟΜΟΣ). 

Μετά ταύτα, εφόσον ο αιτών που φέρεται ως ενεργητικά νομιμοποιούμενος στην άσκηση της 

υπό κρίση αγωγής, η οποία θα ευδοκιμήσει ως προς την επικουρική της βάση, παραιτείται των 

κονδυλίων τόκων και δικαστικής δαπάνης, εισηγούμαστε να γίνει δεκτό το αίτημά του και να 

επιτευχθεί εξωδικαστικός συμβιβασμός, ο οποίος είναι επ’ωφελεια αμφοτέρων των μερών, καθώς ο 

μεν ενάγων θα λάβει το συμφωνηθέν ποσό για τις εργασίες που όντως παρήσχε ο δικαιοπάροχός 

του, ο δε Δήμος θα καταβάλλει μόνο το κεφάλαιο και όχι και τους τόκους υπερημερίας (3% 

ετησίως από την επίδοση της αγωγής έως την επίδοση της απόφασης) και τα δικαστικά έξοδα. 

Αρμόδιο όργανο εν προκειμένω είναι η Δημοτική Επιτροπή, διότι το αιτούμενο ποσό δεν 

υπερβαίνει τις 60.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ, αφού εν προκειμένω το αιτούμενο ποσό ανέρχεται σε 

ΑΔΑ: 6ΩΓΙΩΛΞ-ΖΛΨ



 

Σελίδα 4 από 4 

κεφάλαιο 52.080 ευρώ και ΦΠΑ 12.499,20 ευρώ. 

Τέλος, κατά την άποψή μας θα πρέπει ο αιτών – υπό την αίρεση ότι η αίτησή του θα γίνει 

δεκτή από την Δημοτική Επιτροπή- να προσκομίσει στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 

όταν κληθεί να εισπράξει το παραπάνω ποσό, πιστοποιητικό κληρονομητηρίου, στο οποίο ο ίδιος 

θα κατονομάζεται ως κληρονόμος του Άγγελου Στρατή για το παραπάνω ποσό. Εφόσον ο αιτών 

δεν προσκομίσει το κληρονομητήριο αυτό ή εάν στο κληρονομητήριο που θα προσκομιστεί δεν θα 

κατονομάζεται ο ίδιος ως κληρονόμος, τότε δεν θα πρέπει να προχωρήσει η καταβολή του 

παραπάνω ποσού. 

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 74Α του ν. 3852/2010, 

να αποφασίσει την αποδοχή ή μη του αιτήματος εξωδικαστικής επίλυσης διαφοράς του Παρασκευά 

Στρατή του Παναγιώτη και της Μαρίας ως μοναδικού εκ διαθήκης κληρονόμου του Άγγελου 

Στρατή του Παναγιώτη. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την αποδοχή της υπ’ αριθμ. πρωτ. 25842/20-05-2024 αίτησης εξωδικαστικής επίλυσης της 

διαφοράς του κ. Παρασκευά Στρατή του Παναγιώτη και της Μαρίας με το Δήμο Λαρισαίων και 

επομένως την καταβολή του ποσού των 64.579,20 ευρώ, εφόσον ο ίδιος προσκομίσει στην 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, όταν κληθεί να εισπράξει το παραπάνω ποσό, πιστοποιητικό 

κληρονομητηρίου, στο οποίο θα κατονομάζεται ως κληρονόμος του Άγγελου Στρατή για το 

παραπάνω ποσό. Εφόσον ο αιτών δεν προσκομίσει το κληρονομητήριο αυτό ή εάν στο 

κληρονομητήριο που θα προσκομιστεί δεν θα κατονομάζεται ο ίδιος ως κληρονόμος, τότε δεν θα 

πρέπει να προχωρήσει η καταβολή του παραπάνω ποσού, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο 

ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα.  

 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

        ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΩΓΙΩΛΞ-ΖΛΨ


		2024-06-10T12:27:13+0300
	Athens




